După această aventură, generalul Gedeon a părăsit Țara Făgărașului, plecând, prin Mediaș, către Târgu-Mureș, cu o armată de linie formată din 2.000 de infanteriști, 300 cavaleriști, 12 tunuri și 400 de gardiști civili sași³⁴.

Referitor la modul în care au decurs alegerile districtuale în Făgăraș, din 31 octombrie/ 12 noiembrie 1848, în *Gazeta* se consemna: „Astăzi districtul

³⁰ Paul Abrudan, Domnica Avrigeanu, *Sibiul în timpul revoluției de la 1848–1849 din Transilvania*, „Studii”, 26, nr. 3, 1973, p. 518.

³¹ Liviu Maior, *Aspecte ale organizării administrației românești din anii 1848–1849 în Transilvania*, „Acta Musei Napocensis”, IV, Cluj, 1967, p.